(37) Ἀμφιλοχίῳ. Codices omnes, editi et mss., hanc epistolam inscribunt Amphilochio: sed luce clarius est ad eum scriptam non fuisse: nec difficile est conijcere ad illum episcopum datam fuisse, de quo mentio facta in epistola praecedenti. Suspicatur Tillemontius hanc epistolam scriptam esse ad aliquem ex Lyciae episcopis, de quibus agit Basilius in epistola 218. Cum enim audiisset hos episcopos ab Arianis alienos esse, et ipsius communionem amplecti velle; scripsit Amphilochio, eumque hortatus est, ut illorum animos periclitaretur. Inde conijcit Tillemontius aliquem ex illis episcopis, accepta Amphilochii epistola, ad Basilium scripserat. Sed tempus non quadrat. Cum enim verisimillimum sit hanc epistolam in praecedenti indicari et designari; cumque epistola 218, in qua de episcopis Lyciae agitur, anno 375 scripta sit post reditum ex Ponto: necesse est hoc loco aliud negotium, ac alios, quam Lyciae, episcopos intelligere. Deinde vero, ut observat idem doctissimus scriptor, videtur episcopus, cui scribit Basilius, metropolitānus fuisse; siquidem locat Basilium ut unanimes suos consociet, ac locum et tempus conveniendi designet. At episcopus Myrae, qui Lyciae metropolitanus erat, non recensetur inter eos

A speciel in comedentis gustu omnino servaretur. Currus qui sessores tres haberent, agnovit Scriptura, siquidem reliquorum currum sessores duo erant, auriga et miles armatus: Pharaonis autem currus bellatores duos habebant, et unum equorum habenas tenentem. Scripsit mihi Sympius epistolae officii et communionis causa, cui ego rescribens, litteras meas ad tuam pietatem misi, ut diligenter probatas ad illum jubeas transmitti, additis videlicet et tuis ipsius litteris. Valens, in Domino hilaris, pro me precans, serveris mihi et Dei Ecclesiae, per sancti misericordiam.

284 EPISTOLA CXCI.

B Amphilochio, episcopo Iconii.

Lectis litteris pietatis tuae, plurimas Deo gratias egi, quod antiquae charitatis vestigia invenirem in verbis epistolae; siquidem non quo pterique morbo laborasti, neque illud pertinaciter tenuisti, ne ipse inceptor esses amici colloqui: sed ut edoctus quam magnifica ex humilitate merces sanctis eveniat, ita elegisti secundas tenendo, prior me inveniri. Haec enim lex est Christianae victoriae, et qui minus habere non recusat, coronatur. Ne igitur desimus bono studio, ecce et nos gravitatem tuam resalutamus, et quid nobis sit sententiae demonstramus: nempe firmato inter nos, Dei gratia, in fide consensu, nihil esse quod impediatur, quominus simus unum corpus et unus spiritus, sicut vocati sumus in una spe per vocationem. Itaque charitatis tuae est, bono initio et quae consequuntur adjicere, unanimes tuos tecum conjungere, ac tempus et locum congressus indicare, ut sic, Dei gratia nos invicem excipientes, ad priscam dilectionis formam Ecclesiae gubernemus; fratres ex

qui Basilius communionem appetebant: sed tribus ejusdem urbis presbyteris haec laus tribuitur, quod argumento est episcopum male audivisse. Longe ergo probabilior alia Tillemontii conjectura, hanc epistolam inscribi Sympio, de quo in epist. praecedenti, sive Symposio Seleuciae episcopo, qui concilio Constantinopolitano interfuit anno 381. Haec sententia confirmatur ex epist. 204, in qua Basilius Isauros enumerat inter suos communicatores. Porro nemo non videt facile fuisse librariis in his Sympii et Symposii vocabis errare. Quaecumque autem statuatur opinio, facile perspicitur gravissimum esse in titulo epistolae erratum. Neque enim de reconciliatione Basilius agere potuit cum Amphilochio, cum inter utrumque semper existerit arcissima conjunctio.

(38) Ἡμῖν. Quamvis in quatuor veteribus libris legatur ὑμῖν, magis tamen arridet scriptura codicum Coisl. primi et Med. qui cum editis consentiunt. In Harleano autem non exstat haec epistola. Paulo post idem Coisl. primus ἐπιτίθι τῆς πίστεως. Medicus ἐπιτίθι τῆς κλήσεως.

(39) Συστατῶν. Codices tres non antiquissimi συντάττειν.

* Alias CCCXCviii. Scripta anno 374.

utraque parte venientes tanquam propria membra auscipiendo, tanquam ad amicos mittendo, et rursus tanquam ab amicis excipiendo. Hæc enim erat olim Ecclesie gloria, ut ab orbis termino ad terminum brevibus tesseres, veluti viatico instructi fratres ex unaquaque Ecclesia patres ac fratres omnes invenirent; quod ipsum cum aliis nunc bestis Ecclesiarum Christi de nobis prædatus est, ac singulis civitatibus circumscribimur, et unusquisque proximum suspectum habemus. Et 285 quid aliud dicam, nisi charitatem nostram refrixisse, qua sola Dominus noster suos discipulos dixit, veluti propria nota, dignosci? Ac prius quidem, si videbitur, ipsi vos ipsos mutuo cognoscite, ut sciamus quibuscum nobis futura sit consensus. Atque hoc pacto consensu uno locum aliquem utrisque commodum, tempusque itineri faciendo idoneum eligentes, alii ad alios convolabimus, nosque in via diriget Dominus. Valeas, lætusque sis ac preceris pro me, mihi que Sancti benignitate doneris.

EPISTOLA CXCII.

Cum Sophronius petenti aliquid Basilio ita ammisset, ut seipse duplex beneficium accepisse diceret, nempe litteras Basilio et occasionem bene de eo merendi, Basilius gratias agit in hac epistola, sibi que rem eo gratiorem fuisse significat, quod a Sophronio proficisceretur.

Sophronio magistro.

Si ipse duplex accepisti beneficium, quemadmodum mihi immensa quadam bene faciendi voluntate scripsisti, unum, quod acceperis litteras, alteram, quod tuam meo usui operam navaveris; quantam existimandum est me habere gratiam, qui et litteras suavissimæ tuæ vocis legi, et id quod